*qui blanditiis juvari non potuerunt, imperio discant vinci. Nec multum laborandum fuit Stephano, ut persuaderet quod volebat. Quin & suscepit ipse in se executionem alterius Pontificii mandati ad Episcopum Aurelianensem, ut Præbenda ejus Ecclesiæ assignaretur Amanuensi Pontificis ipsius, oriundo ex ipsa Aurelianensi Diocesi, cum expresso mandato irritandi collationes omnes Præbendarum ab eodem Episcopo faciendas; donec mandato morem gessisset (4): *Et si quam Episcopus fecisset vel facturus esset de nondum vacante Præbenda promissionem, concessionem vel investituram, totum auctoritate domini Papæ irritum esse & fore denunciavi.* Cessit tandem Episcopus tantæ auctoritatis ponderi, non sine offendiculo Canonicorum, propter Archipresbyterum, cui pecuniariam assignaverant pensionem, dum vacaret Præbenda.*

Cum rursus idem Stephanus executor designatus esset a Pontifice una cum Archiepiscopo Remensi, Mandati cujusdam ad Capitulum Sanctæ Crucis Aurelianensis, in favorem Clerici Aurelianensis, rerum necessariorum penuria graviter laborantis, statim ad Capitulum Aurelianense, rem esse, præscripsit, plenam periculi, Pontifici non morigerari (5): *Tanto Patri non parere, perire est: non obedire, obire: si illi differrent, Archiepiscopum executioni mandaturum præcepta Pontificis: Si desides apparueritis, implebit non minus celeriter, quam potenter: satius esse denique volentem flecti, & parere, quam invitum frangi, cogique: Acceptius est spontaneum beneficium, quam involuntarium; gratuitum, quam extortum.*

Innocentii III. declarat Epistola quadam Episcopum Parisiensem sua sponte Præbendam Ecclesiæ suæ sepoluisse & servasse, ut illam illi offerret, cuiusdam propinquorum ejus conferendam. Quod Pontifici gratissimum fuit (6): *Præbendam vacantem reservasti, cuicumque vellemus conferendam, habiturus gratissimum, si alicui de sanguine nostro, &c.* Alibi vero rursus idem Pontifex discernit tria litterarum seu mandatorum genera (7), ad collationem Beneficiorum spectantia. Prima erant Mandata, ut cuiusdam provideretur. His succedebant

B b

ite-

(1) L. 2. Ep. 33. 34.

(2) Ep. 67.

(3) Ep. 109.

(4) Ed. 112.

(5) Ep. 131.

(6) Regest. 13. Ep. 130.

(7) Regest. 15. Ep. 95.

iteratæ Monitiones . Tertio tandem loco expediebantur Executoria, quibus delegabantur, qui executionem urgerent, vel rem exequerentur ipsi .

VI. Ita gradatim ex precibus ad præcepta ventum est, & repugnasse, contumacia imputabatur : denique delegati sunt Executores, qui cessantibus Collatoribus, Beneficia ipsi conferrent . At vero 1. quidem id fiebat interpellatione & intigatione Francorum ipsorum, Regum, Principum, Episcoporum, Abbatum, virorum sanctitatis laude clarorum, qui Pontifices ipsos ad hæc stimulabant . 2. Tanto clementiores esse nos in his decet, quod totum fiebat in gratiam Francorum ipsorum civium, & plerumque Diocæsanorum, quibus & merita suffragabantur, & obsequia Ecclesiæ præstita, & demum luculentissima omnium suffragatrix paupertas .

Quæ eadem observari par est in Litteris Innocentii III. nempe ipsius permagni Ecclesiæ interest, ut Clericis consultum sit, quorum illa mater est, & quorum obsequiis culta fuit, cum tamen illis non sit, quo vitam tolerent (1) : *Cum reditus sufficientes non habeat* . Illud enim Romanis Pontificibus fixum & solemne erat, non commendare, nisi qui patrimonii inopes essent & Beneficii (2) : *Cum necessitatibus pauperum Clericorum, qui nullum sunt Ecclesiasticorum Beneficiorum consecuti, Sedes Apostolica duxerit succurrendum* . Quæ in Mandatis exprimi receptissimum erat (3), *Sicut ibidem exprimi consuevit* . Quin in ipsas Orientis Ecclesias eandem sibi idem Pontifex licentiam usurpavit, ut Executores mitteret, juberetque, nec Censurarum jaculis abstinere .

Nec Gregorius IX. Censuris abstinuit . De Cœlestino autem III. (4) narrat Rogerius, cum necdum posset terminari Archiepiscopi & Capituli Eboracensis dissidium de collatione Decanatus ejus Ecclesiæ: nominatum a Pontifice ipso fuisse Decanum illum ipsum quem Capitulum elegerat, illæso partium jure : *Fretus sua potestate, de cujus amplitudine dubitare fas non est, Decanatum contulit* . Permira sunt ea verba, nec illud minus mirum, quod nemo tum obtreperit .

Jus erat multo luculentius, fuissetque repugnare non paulo atrocias, cum agebatur de Clericis qui sine titulo ordinati fuerant ab Episcopo, vel ab ejus prædecessoribus . Unde idem Innocentius III. ad Braccharentem Archiepiscopum in ejusmodi causa (5) : *Cum etsi tecum de jure agere vellemus, te possemus merito ad provisionem eorum compellere, quos a te, vel prædecessoribus tuis ordinatos fuisse constaret* . Ejusmodi quoque de re ad Episcopum Zamorensem in Hispania sunt ejusdem Pontificis Litteras (6) . Honorius III. ad Capitulum Andegavente misit preces & præcepta (7) .

VII. Si vero potestas hæc non eodem semper se circumscriptis gyro, quo coeperat: si latius serpsit, si repugnari non est amplius passa, postquam longo usu corroborata fuit, doctorumque & piorum omnium adgratulatione & voto: illud unum occurrere debet animo, eam esse rerum humanarum fortem, ut semper adolescant, vel senescant: augeantur, vel minuantur: nunquam diu contentent eodem sive in bonum, sive in malum gradu .

Erit quod magis etiam stupeamus, in eo quod narrat Matthæus Paris anno 1226. Orthonem Pontificium in Anglia Nuntium proposuisse nomine Papæ, ad absterendas avaritiæ sordes, & profligandam munerum invidiam a Romana Curia (8), quam ad has pudendas angustias sua coarctabat paupertas, dux ut illi Præbendæ assignarentur in omnibus Ecclesiis Cathedralibus, alteram mentæ Episcopalis, Capitularis alteram: similiter & duas in Abbatialibus Ecclesiis, alteram mentæ Abbatum, alteram Monachorum, ubi sejunctæ jam fuerant mentæ . Excusarunt Episcopi absentiam ceterorum Prælatorum & Patronorum Regni totius, maxime vero Regis, cujus plurimum intererat: at Barones Regni nomine Regis obauntiarunt Episcopis, quibus Feuda & Baroniarum erant, eorum non esse juris & potestatis, Ecclesiæ Romanæ subijcere Feuda Regni, ex quibus aliquando exhaustis fore ut suppeditari non posset, quo Regni oneribus satisfaceret: *Districte inhibentes ne laicum feudum suum Romana Ecclesiæ obligarent, unde a servitio sibi debito*

(1) Innoc. III. Regest. 15. Ep. 23. 27-95.

(2) Regest. 16. Ep. 163. 165.

(3) C. Accepim. De ætate & qualit.

(7) C. Dilectus De Præb.

(3) Ib. Ep. 177.

(4) Extra De Præb. c. 38.

16 Reg. 1. Ep. 76.

(8) Matthæus Paris.

bito privaretur. Ita rem totam tum ludificati sunt Angli.

Legatus Pontificius in Gallia Romanus nomine idem tentavit in Concilio Bituricensi ejusdem anni, postquam dimitti curaverat Procuratores Capitulorum (1). At illi mox rem subodorati, haud mora rediere, contestatique sunt non sine ingenti animorum efferveſcentia, non posse non inde schisma imminere in Gallicanam Ecclesiam, vulnufque immedicabile, quo universalis Ecclesia cruentaretur; Optimates Regni Regemque ipsum persuasissimos esse, sanguinis & vitæ ipsius impendio decertandum sibi esse ad hanc amolendam ab Ecclesia & Regno calamitatem: denique opum abundantiam magis reformidandam esse Romanæ Ecclesiæ, quam inopiam; & ex illa non paulo plus detrimenti emergere aliquando posse: *Ipse Rex & omnes Principes parati sunt contradicere, resistere usque ad capitis expositionem, & omnis honoris privationem, præsertim cum videatur imminere propter hoc scandalum subverso Regni & Ecclesiæ generalis, &c. Moveat vos zelus universalis Ecclesiæ, & sanctæ Sedis Romane, quia si omnium esset universalis oppressio, posset timeri, ne immineret generalis discessio, quod Deus avertat.* His vel minis deterritus, vel rationibus persuasus cessit Legatus, sancteque affirmavit, nihil a se tentatum esse in Gallia, quod non sperasset & in Imperio, & aliis in Christiani Orbis Provinciis approbatum iri.

VIII. Si inauspicato cederent reservationes hæ generales, at peculiare suo semper libero ferebantur cursu, etiam in Beneficiis laici quandoque Patronatus. Perſcripserunt super ea re Barones Angliæ amarulentissimas ad Gregorium IX. litteras, anno 1239. ut perhibet Matthæus Paris, a quo & impetratas ait Bullas, quibus Patroni laici prorsus eximerentur (2). *Ne Beneficia Angliæ, quæ ad presentationem secularium pertinent Patronorum, auctoritate nostra cuiquam conferantur.* Hoc ipsum Regi jam concessum fuerat. Ne hac quidem Gregorii humanitate deliniri potuit Matthæus Paris, aut ab insita sibi maledicendi libidine abduci: *Solum data sunt in direptionem & prædam possessiones personarum Ecclesiasticarum, & imbellium Religiosorum. Jamjam igitur in antiquum chaos mundus ruere com-*

minatur.

Retunderentur aliquanto etiam æquius & validius Matthæi obſectationes, si Pontifices, vel Pontificum potius Legati minus indulſissent privatis affectibus, suæque propensionis ad ditandos Italos, maxime autem Romanos, propinquoſque suos, quorum in sinum opes infundebant Provinciarum, extraneisque hominibus univerſas jam Angliæ Ecclesias referierant. Non poterit non vehementer obitupescere, qui legerit quæ ab eodem narrantur ad annum 1240. mandatum esse a Pontifice tribus Angliæ Episcopis, ut quæ primum vacarent Beneficia, trecentis conferrent Romanis: interim autem dum Mandatum expleſſent, a quacunque eos alia Beneficiorum collatione suspensos fuisse. Si nihil hic exaggerate dictum est a Matthæo, obreptum haud dubio fuerat Pontifici.

IX. Ex eodem vero Scriptore Canonici Lugdunenses anno 1245. coram, & fidentissime resistere Innocentio IV. Papæ, cum duas eorum Ecclesiæ Præbendas propinquis quibusdam suis conferre adgreſſus est (3): *Cum Papa quibusdam Præbendis vacantibus quosdam alienigenas consanguineos, vel affines suos inconsulto Capitulo intruderet, resisterunt ei in facie Canonici Lugdunenses, obſtantes, quod si tales apud Lugdunum apparent, non posset eos vel Archiepiscopus, vel Canonici protegere, quin in Rhodanum mergerentur.* Nec de eo postea Pontifex verbum fecit ullum.

Haud satis comperi, an eadem fuerit fors, idemque exitus querelarum, quibus in Concilio Lugdunensi Angli eundem inſeſſerunt Pontificem, vehementer exulcerati adversus Italos, qui omnia pene Angliæ invaſerant Beneficia Patronatus Ecclesiastici, ita ut ad eos redirent annis singulis plusquam sexaginta millia marcarum argenti, quantam pecuniæ summam non facile Rex universo ex Regno exigere potuiſſet (4): *Italici percipientes in Angliæ sexaginta millia marcarum, & eo amplius annuatim, plus emolumenti veri redditus de regno reportant, quam ipse Rex, qui est tutor Ecclesiæ, & regni gubernacula moderatur.* Inducias ad deliberandum flagitavit Pontifex. Inſeminatæ sunt rursus eadem querelæ in Angliæ Parlamento anni 1246. & ad ipsas usque Pontificis aures perſonarunt. Iteratæ illæ sunt denuo anno 1247. & Angliæ Regem emol-

B b 2

livit

(1) Ibid.

(2) Greg. IX. Ep. 19.

(3) Paris.

(4) Idem.

livit tandem Pontifex, pollicitus, ad ipsum met Regem preces posthac missum iri, ut provideatur, vel Papæ, vel Cardinalium nepotibus (1): *Quod quando Papa providet alicui vel aliquibus ex nepotibus suis, vel Cardinalium, ipse, vel ipsi Cardinales rogabunt dominum Regem cum instantia magna, quod placeat Domino Regi, ut provideatur sic.* Ne huic quidem temperamento acquiescit Matthæus Paris, unde & subjicit anno 1252. Episcopum Lincolnientem calculis subductis declarasse unum Innocentium IV. plura extorsisse ab Anelis, quam omnes ejus prædecessores conjunctim, annuosque redditus Itatorum in Anglia ad septuaginta millia marcarum argenti excrevisse quarum ne tertia quidem pars ad Regiam arcam quotannis redibat: *Reditus Regis merus non ad ejus partem tertiam computabatur.*

Quamquam ubique vehementer suspecta sit hujus Historici maledicentia, non possumus non his magnopere indolescere, & mœrori levamentum aliquod venari, ex eo quod idem Innocentius IV. hoc admodum tempore revocaverit reservationes & mandata omnia, quæ surrepta ipsi fuerant in Archiepiscopatus, Episcopatus, Abbatias, & Prioratus. Extat Bulla in Additionibus ad Matthæum Paris: ingenue fatetur Pontifex non importunitate tantum temporum, sed inexasurata quorundam hominum cupiditate extortas sibi fuisse invidiosas omnes istiusmodi concessionem: *Et qualitas temporis, quod diebus istis potissimum fuit ob eorum malitiam modis variis redimendum, & nonnullorum importuna instantia extorsit, &c.*

Eadem tamen trita est via successoribus ejus Alexandro IV. si qua fides eidem Matthæo Paris ad annum 1258. Cum his innovationibus constantissime reniteretur Archiepiscopus Eboracensis, prohibitum est primo, ne crux illi pro solemnibus Archiepiscoporum more prægeretur: Suspensionibus & excommunicationibus in eum percontuit Pontifex, & ne vel sic quidem de sententia dejectus ille est, & de infracta constantia, ut ne Ecclesie suæ Beneficia conterrentur extraneis, & imperitis ejus lingue, quæ in Provincia sua Valliæ, quam Galliam etiam vocant, usitata & vernacula est: *Inexpertos, & lingue Gallicane ignaros re-*

nuit acceptare.

X. In historicis horum temporum apud alias gentes commentariis, nulla exempla hujus indomitæ vel constantiæ, vel contumaciæ, quæ tam crebra apud Anglos fuerit. Quinimmo Concilium Colonienſe 1260. præcepit (2) servari in Ecclesiis Collegialibus Bullam Alexandri IV. quæ vetabat, ne plura eis infligerentur, quam quatuor mandata Reservationum Apostolicarum. Concilium alterum Colonienſe anni 1266. definiit, cum persæpe contingeret, ut de Præbendis vacantibus litigaretur, inter plures Mandatarios Papæ, vel Legatorum ejus, vel Competitores alios, hujusmodi lites definirentur a Capitulo, vel ad Pontificem referrentur: pendente autem lite, provenitum altera pars Ecclesie, altera Vicario assignaretur, qui ejus ministeria obiret.

XI. Quæ tribuitur Ludovico Regi IX. Pragmatica, oblique videtur illa quidem impetere has omnes Pontificias Provisiones Beneficiorum, firmando, constabiliendoque jus Patronorum, etiam Ecclesiasticorum, provisoque, ut collationes omnes Beneficiorum fiant ex norma Juris Communis. Sed cum non occurreret usquam mihi quidem, vel antiquus auctor & fidejussor hujus Pragmaticæ, vel ratio prorsus inconculsa, quæ illam astruat, non immerito visum est diutius hic non immorandum.

XII. Sed incicias ire non possumus, quia tot inter jurgiorum Capita, temporibus Bonifacii VIII. & Philippi Pulchri disceptata, huic quoque questioni locus fuerit. Pontifex quippe ulterius progressus quam hactenus factitatum esset, per Cardinalem quem in Gallias legavit, Regi significatum voluit, penes Summum Pontificem esse summam potestatem conferendi Beneficia (3), quæ vacarent in Curia, vel alias, nec a laico conferri ulla posse, nisi se permittente. In Regiis ad hæc responsionibus, ut & ad plura alia, nihil prorsus ad primam partem reponitur, quæ pertinebat ad potestatem Papæ: sed quod ad Jus Regium conferendi Beneficia, responsum est eo uti Regem, usumque hactenus esse, sicut usus erat beatus Ludovicus Rex, ejusque prædecessores. Eodem anno qui erat 1303. indignanter ferens Pontifex, quod Rex Clerique Regni minus concessissent ejus voluntati, suspendit electiones omnes, sibi que reservavit pro-

(1) Idem.

(2) Can. 17.

(3) Histories du Diff. de Bon. VIII. & de Phil. le Bel. p. 89. 90. 91. 92. 163. Rain. ann. 1303. n. 89.

visiones Beneficiorum, quæ posthac vacarent, donec Sacerdotii, & Regni pax refarciretur.

Prope abest a vero Collationes Beneficiorum per Principes sæculares, peræque saltem novas, & antiquis Canonibus præcæque Disciplinæ pugnantes fuisse, atque eorundem Beneficiorum provisiones per Mandata, Reservationes, & Expectativas Pontificum. Ita Regi Pontificique vicissim erant quæ suffragarentur, erant & quæ refragarentur, cum uterque niteretur usu novo illo quidem, sed qui adversus antiquos mores præscribi potuisset. Disseremus infra copiosius de Collationibus laicorum.

Anno 1302. a sacro Collegio datæ sunt Epistolæ in Gallias, ad purgandum Bonifacium. In iis confirmabatur, non esse Italiam ab eo concessas nisi Ecclesias majores duas, Archiepiscopatum Bituricensis, & Episcopatum Atrebatensem, & quidem iis datas, quorum exploratissima omnibus esset, & peritia & in Regem fides: *Quibus de personis providit ipsi Regi non suspectis & Regno, quorum eminens scientia late patet, nec sunt conditiones eorum incognita.* Adsignatos ab eo fuisse multis aliis Regni Cathedralibus, Francos gente, & fide in Regem conspicuos Pastores: *Multis vero aliis Cathedralibus Ecclesiis providit de personis oriundis de regno, &c.* Neminem prædecessorum Pontificum tanto incensum fuisse studio consulendi pauperibus Clericis, Doctoribus etiam Theologis ab eo provisum fuisse, quin & illis ipsis Clericis, qui Regum, Prælatorum, Magnatumque obsequiis affixi essent (1): *Quis unquam Prædecessorum suorum formas providendi pauperibus Clericis plus extendit, &c.* Ad pauperes Clericos parum se extendebat pietas Prælatorum, &c. *Exurgant Magistri in Theologia, quibus ipse in Parisiensi Ecclesia Canonicatus contulit, & Præbendas, &c.* De nonnullis vacantibus & vacaturis Dignitatibus, Beneficiis & Præbendis, providit Clericis Regis, Prælatorum, Ducum, Comitum & Baronum. Perversum illud esset & malitiosum, si quis existimaret Bonifacium callide Beneficia sparsisse in eos omnes, qui Magnatibus sæculi, Ecclesiæque adhærescerent, quo secundos eos haberet & propitios, in defendendo hoc suo Nominationum ad Beneficia jure. Sed illud certissimum est, primas illum semper dedisse paupertati & probita-

ti: fuisse etiam in adibus Magnatum viros pietate & meritis claros, & quibus hæc Beneficiorum subsidia opportuna cum primis essent: denique non aliam esse certio rem rationem, aut artem sagacior em ad tuendam auctoritatem legitimam, quam ejus usum religiosum, beneficium, amabilemque.

Nec recessit a Bonifacii vestigiis Clemens V. si qua Nangio fides. Mandata & Expectativas contulit Capellanis & Clericis Capellæ Regiæ Philippi Pulchri, fratrumque ejus, ac præterea studiosissimus fuit consulendi Clericis egentioribus, nec tamen virtute & sapientia destitutis (2): *Pro suis fratrumque suorum Capellanis, & Clericis de Præbendis in proximo vacaturis fere in omnibus Ecclesiis Regni sui favorabiliter providit. Necnon pauperibus Clericis gratias amplas fecit, providens eis de Beneficiis secundum exigentiam & merita personarum.*

CAPUT XLIV. P.4. l.2.c.11.

Rursum de Mandatis Pontificum ad Beneficia: de Reservationibus & Expectativis ab anno millesimo trecentesimo ad Concilium Basileense.

I. *Quantum querelarum effusum sit in Concilio Viennensi de Mandatis, Reservationibus & Expectativis?*

II. *Quas sanctissimas canonicasque Regulas sectaretur Benedictus XII. in provisionibus Beneficiorum, quanquam Reservationes retineret. De Regulis Cancellariæ.*

III. *Quam rationem secutus sit Clemens VI. utque ad Regem Angliæ scribens instituta sua purgavit.*

IV. V. *In has rerum conversiones multa observantur, & in eam doctrinam qua tum spargi cæpit, Ecclesias omnes a Petro & successoribus ejus fundatas, eoque reservatum iis fuisse jus illas conferendi. Ejusmodi placita generalia tantum valuisse, quantum usus & consuetudo ejusque ævi concessit. Translatio Sedis Apostolicæ Roma Avenionem, Mandata & Reservationes coegit multiplicari.*

VI. *Progressus Mandatorum & Reservationum tempore schismatis Avenionensis. Ecclesiæ Gallicanæ eo tempore Congregationes variæ & molitiones.*

VII.

(1) Hist. Univ. paris t. 4. p. 27. 28.

(2) Ann. 1305.

VII. Quid gestum sit in Concilio Pisano, quid in Constantiensi? Ecclesia Gallicana ad Canonicam se revocat libertatem.

VIII. Libertas hæc Canonica Decreto & Decretalibus innitebatur, & Reservationibus acquiescebat ibi comprehensis. Quæ sint hæc Reservationes?

I. **A** Cerbissime conquesti sunt Concilii Viennensis Præsules anno 1311. de mandatis & reservationibus Romanorum Pontificum. Obtulit, publicavitque iustus Clementis V. Papæ Durandus Mimatenis Episcopus opusculum prorsus aureum, varia illa eo complexus capita, quæ emendatione egere viderentur. In iis locus erat capiti de Mandatis (1): *Videtur Ecclesiasticus ordo confundi, quia Ecclesiastica Beneficia ad Episcoporum collationem & provisionem pertinentia, per Sedem Apostolicam & per alios conferuntur, etiam antequam vacent, non solum in Curia Romana, sed extra. Cum ipsi Episcopi de Cura & Curatis, quorum conscientias ignorant, quia ipsi eis non provident, reddere habeant rationem. Illam porro Durandus certissimam inculcabat rationem, qua fieret, ut cuiusque loci pii & doctis viris Beneficia obtingerent, si nunquam extraneis conferrentur, vernaculæ imperitis Regionum linguæ & disciplinæ: alienissimis autem ab ea, quæ præ ceteris necessaria est, voluntate residendi (2): *Provisi-deri posset predictis de Ecclesiasticis Beneficiis, quæ tenent multi alienigenæ in alienis regnis, quorum linguagia non intelligunt, nec habiles sunt ad Curam exercendam in eis, nec in ipsis residere intendunt, nec etiam possunt.**

Publicatum est a Rainaldo fragmentum opusculi ab alio tunc nescio quo Prælate elucubrati in eundem scopum, ex quo luculentius patet, quo tandem erupisset malus labes. Narrat quippe ut confluerent catervatim Romam Clerici vagi, male morati, imperiti, impetrarentque Beneficia, *in forma pauperum, vel alias* (3). His eos Episcopi investiebant ad mandatum Pontificis, *tanquam filii obedientia*. At mox horum Beneficiarios mores inconditi officiculo erant Ecclesiæ, eorum multitudo immensa probos doctosque Beneficiis frustrabat, ita Episcopi necessario ministrorum idoneo-

rum subsidio destituebantur. In Ecclesia Cathedrali viginti Præbendis instructa, intra spatium annorum viginti non potuit Episcopus conferre nisi duas, etsi triginta quinque alio alioque tempore vacassent, reliquas omnes absorbentibus Papæ Mandatiis. Pauperiores Clerici, & qui si quid nacti erant patrimonii, id totum ad paranda sibi aliqua peritiæ & virtutis ornamenta consumpserant, Beneficiis fraudabantur, in quæ involabant extranei; qui vel Pontificum, vel Principum aliorum Curæ illigati, privilegis haud satis exploratis, etsi minime residerent, Beneficiorum tamen opimis gaudebant proventibus.

Utcunque elaboratum sit in Concilio Viennensi ad faciendam, temperandamque his malis medicinam; nihilo tamen minus Archiepiscopatum Cantuariensem reservavit sibi Clemens V. vacantemque contulit anno 1313. (4) eliminato eo, qui electus fuerat. Contulit certe Clemens eam Ecclesiam longe opulentissimam Episcopo Vorcestrensi Angliæ Cancellario, eoque Regem implicuit sui juris tuitioni. Anno 1320. Joannes XXII. reservavit sibi Episcopatum Vintoniensem tum vacantem, resciditque electionem factam a Monachis Pontificiæ reservationis minus observantibus. E suis unum Clericis nominavit Pontifex, qui gratiam Regis vix quidem, sed aliquando tandem sibi tamen recollegerit, & solemniter inauguratus est in Ecclesia sancti Albani, quæ immediatæ subest potestati Romanæ Sedis.

II. Anno 1335. (5) a Benedicto XII. publicata est Decretalis *Ad regimen*, quæ quamplurimas complectitur Reservationes, cum veteres, tum novas. Antequam ad earum enumerationem accingamur, ne quis animi sui præiudiciis delusus de hoc Pontifice male suspicetur, observandum est cum Rainaldo & Spondano, non alio incitamento eas Reservationes eum fecisse, quam ut dignioribus quibusque Beneficia conferret. Assentiuntur enim duo isti nuperi Annalium Ecclesiæ conditores antiquioribus cuiusque temporis Scriptoribus, religiosissime hunc Pontificem & circumspèctissime Beneficia, nec nisi præstantibus viris contulisse. Scite ille dicebat: *Nolle se lutum ornare*. Ideo & complures Ecclesias vacare patiebatur, præstabilius esse ajens, ut nullis subessent Pa-

(1) Tit. 7. Part. 2.

(3) Rain. ann. 1311. n. 59 60.

(5) Rain. n. 76. Extrav. Comm. l. 3. Tit. 2. c. 13.

(2) Tir. 43. Part. 3.

(4) Valsingh. ann. 1313.

storibus, quam malis. Propinquos sibi nullos esse dicebat: nec Papæ ullos esse posse cognatos. Cum importunius intabant aliqui, ut propinquos ornaret, unum illud ex Psalmis regerere solitus erat: *Si mei non fuerint dominati, tunc immaculatus ero*. Unus fuit ex nepotibus, quem Arelatensi Episcopatu auxit; quod & ejus meritis, & Cardinalium votis datum est. Neminem suorum Romana illustravit purpura. Toto Pontificatus tempore sex tantum creavit Cardinales, eosque omnibus & pietatis, & doctrinæ atque experientiæ numeris absolutissimos. Coævus ei Scriptor hoc eum exornavit testimonio: *Justus erat & durus, Beneficia reservavit, & vix conferre voluit, timens ne conferrentur indignis*.

Hæc mihi præfanda, & præcavenda duxi, ad amoliendas eorum suspiciones, qui iniquo aliqui tulissent animo has Decretalis *Ad regimen* Reservationes. Reservat enim sibi Pontifex, 1. Episcopatus, Abbatias, & Beneficia prorsus omnia, quæ vacarint in Curia, aut intra duas Diatas, seu morte, seu depositione, privatione, translatione, aut suspensione consecrationis. 2. Beneficia item omnia, quorum electiones, aut postulationes irritatæ fuerint, aut rejectæ, vel quorum resignationes admittæ. 3. Quidquid Beneficiorum vacat morte Cardinalium, vel Romanæ Curie Officialium. 4. Abbatias, Prioratus & alia eorum Beneficia, quibus Abbatias, vel Episcopatus confert Sedes Apostolica. 5. Beneficia omnia quæ vacabunt, ut incompatibilia cum iis, quorum quis largitate Sedis Apostolicæ adeptus fuerat collationem & pacificam possessionem.

Hæc Pontifex sibi reservavit in omni Pontificatus sui tempus. Ea, ut ita dicam, rudimenta erant Regularum Cancellariæ, quarum secunda Pontifici reservat Ecclesias omnes Episcopales, & Abbatiales Christiani orbis, quarum reditus superant ducentos florenos. Tertia reservat Dignitates omnes Cathedralium, quæ principum locum tenent post Episcopum: primas item Collegialium, Prioratus, aliasque Dignitates Conventuales. Inde est, ut ait Fagnanus (1), quod in electionibus nullus est jam in Italia & Hispania residuus locus, ubi hæc reservationes usu receptæ sunt. Octava Pontifici reservat

octo menses, quatuor tantum Episcopis permittit ad nominationem omnium Beneficiorum. Joannem XXII. vulgo existimant prima jecisse fundamenta Regularum Cancellariæ, quas ejus successores publicarunt, auxeruntque ulque ad Nicolaum V. a quo in eam, quæ nunc sunt, redactæ sunt formam. Has ut plurimum Pontifex quique promulgat Regulas immediate post suam ordinationem. Extinguuntur enim quodammodo cujusque Pontificis morte, auctoritatilque & vigoris inanes permanent, donec a novo Pontifice iterum publicatæ reviviscant (2). Itaque cum fere consent hæ Regule Reservationibus Beneficiorum, in pristina sua jura quasi postliminio redeunt Ordinarii, quo primum puncto temporis vacat Sedes Apostolica, donec creatus recens Pontifex contopitas Cancellariæ Regulas rursus excitarit. Hinc vacante Romana Sede, per omnes menses Ordinarii suo jure fruuntur, præterquam in locis, ubi Concordato Germanico locus est. Ibi enim interregni Pontificii tempore vacantia Beneficia successori reservantur in mensibus Papæ.

III. Revocanda jam oratio est ad historicam Reservationum contextionem. Anno 1343. Eduardus III. Angliæ Rex, referente Valsinghamo, provisiones omnes a Clemente VI. factas Ecclesiarum Angliæ Cardinalibus donatarum revocavit (3). Intexuit Historiæ suæ Valsinghamus Litteras Regis hujus ad Pontificem datas, ubi Ecclesias omnes Anglicas ab extraneis possideri conqueritur, quorum suspecta sibi sit fides: qui non resideant, qui plebium linguæ imperiti sint, quas regunt: qui concionari, & monita salutis ideo instillare non possint: qui hospitalitatem minime exerceant: qui Ecclesiæ domos non reparent: qui Ecclesias ipsas sinant collabescere: qui indigenas Anglos spe fraudent studii litterarum, dum eos præmiis fraudant, eoque cogant exulare a patria: qui Patronorum jura & electiones canonicas extinguant. Rescriptum est porro a Pontifice, cum in Senatu Cardinalium pertractentur Christianæ Reipublicæ causæ omnes majores, hos Ecclesiarum preventibus sustentari necesse esse, æquum esse: plures a se creatos esse Cardinales, & ex iis duos tantum Anglicanis Beneficiis donatos; ceteris Cardinalibus a reliquis Christianis

(1) Fagnan. in C. Nullus de electione.

(2) Barbosa De Episc. Offic. Par. 2. Alleg. 57. n. 58. & seq.

(3) Rain. ann. 1343 n. 90. 91. 92.

stianis Regnis largissima gratanter & perlubenter suppeditari stipendia, amplissimæ eorum dignitati accommodata; non posse se non condolere & illacrymari Angliæ, quæ sola desit officio tam justo, & ad tuam ipsius tum utilitatem, tum gloriam pernecessario: *Certum est autem quod non solum in regno & terris tuis, immo quasi in omnibus regnis & partibus, tam propinquis, quam remotis, ubi Catholica fidei viget cultus, aliis novis Cardinalibus consimilem gratiam fecimus, in quibus rebellionem aliquam nullatenus audivimus, &c.* Cum altero post anno necdum de sententia recederet Rex Angliæ (1), rursus ad eum perscriptum Pontifex, Christum Ecclesiam suam primo super Petrum & super Petram fundalle, tum deinde a Petro & successoribus ejus fundatas fuisse omnes Ecclesias Patriarchales, Metropolitanas, Cathedrales, in quas adeo sibi illi hoc integrum jus semper servarunt, ut & ipsas & ipsarum Beneficia possent omnia conferre: *Verbum illud, per quod constitutum est cælum & terra, Romanam fundavit Ecclesiam, quæ quidem omnes Patriarchales, Metropolitanas & Cathedrales Ecclesias, & ipsarum cujuslibet ordinis dignitates constituit. Ad cuius Pastorem, & Rectorem Ecclesie, videlicet Romanum Pontificem, omnium Ecclesiarum, personatum, officiorum & Beneficiorum Ecclesiasticorum plenaria dispositio noscitur pertinere.*

IV. Intertexti hic operæ pretium est observationes aliquas maximi sane ponderis. 1. Objectari potest capitalem hanc rationem a nullo priorum hætenus Pontificum excogitatam, a nullo certe propositam fuisse, nisi postquam juris illius possessionem pacificam & universalem adepti erant Romani Pontifices. Et vicissim responderi a nobis potest, ut res ad eum se habeat modum, nec mirum videri debere, nec novum, si olim allegatis novæ subinde accumulentur rationes, ad astruendum jus quod universaliter jam ubique receptum est. 2. Ex contextu hoc nostro historico & chronologico liquidum fit, inter initia meras fuisse preces, quibus Pontifices Patronos & Collatores convenirent: eas ab ipsis donari solitas preces necessitati, sollicitationi, importunitati privatorum hominum, vel petitioni Principum: oratos, & vix tandem

exoratos eos fuisse, ut non jam preces, sed præcepta adhiberent: denique seu preces, seu præceptiones ab origine ipsa non fuisse interpositas, nisi ad pauperum Clericorum levationem, & quidem indigenarum. Ad Clementem VI. centum millia pauperum Clericorum confluisse ad necessaria ex Beneficiis subsidia comparanda refert Chronologus (2). Rursum illud observari potuit, seu Mandatis, seu Reservationibus minuscule tantum Beneficia comprehensa fuisse, cum de Episcopatibus & Abbatibus inter illa initia ne veniret quidem in mentem. Inde id resultat, servitum tantummodo fuisse Ecclesiæ necessitatibus, eo omnibus persuaso & præjudicato, nunquam deseri Ecclesiam posse potestate ad salutem suam necessaria.

3. Quandiu inter has metas res cohibita fuit, & rarius & parcius restitum fuit. At ubi res eo evasit, ut turbæ nepotum, proximorum, extraneorum Beneficia prodigerentur; ubi donari cœpere ipsæ Ecclesiæ principes, Episcopales & Abbatiales: ubi ex reservari cœpere, quo in sinum extraneorum effunderentur: tum vero & frequentius reclamatum est, & audacius contumaciusque. Tum denique apparet commentatas fuisse novas rationes, quibus suffulciretur jus, quod cum novum jam non esset, novis subinde impulsibus concutebatur. Inter rei primordia necessitas Ecclesiæ rationum omnium instar erat. Ubi ultra necessitatis forsitan limites effuderunt se Mandata, minus dociles eis se præbuerent Præsules Principesque. Tum forsitan sive altius, sive longius petitis rationibus impeti & ipsi cœpere.

4. Conveniebat omnibus orthodoxis, & de Primatu Sedis Apostolicæ divinitus instituto, & de fine ac scopo exercendæ hujus summæ potestatis, ad Religionis incrementa, & ædificationem Ecclesiæ. De his inter Pontifices, inter fideles omnes certo constabat. Sed inde scatebant tot concertationes, quod non omnibus conveniret, quid ad Ecclesiæ ædificationem conducibile, quid amplum, quid necessarium esset. Hinc dissensiones & opinionum dissidia, & ex opinionum dissidiis pugnæ, tum vel maxime cum inopinis illudunt affectus terreni & cupiditatum præstigiarum.

5. Sed & illud necessario fatendum est,

eo

(1) Rain. ann. 1344. num. 58. &c.

(2) Hist. Univ. Paris. tom. 4. pag. 276.

eo etiam tempore, & in illis rerum eventis, ubi maxime ostentabatur Principatus Sedis Apostolicæ, & potestatis vires se aliter, & aliter in longo sæculorum decursu explicantes: nunquam eo uno obtentu quidquam innovatum, aut de novo tentatum fuisse a Summis Pontificibus, nunquam ulterius aliquid eos contendisse, quam ut constaret, quod receptissimo jamdiu usu stabat: quin immo & de jure ubique jamdiu recepto subinde remiserunt multa, ubi ita paci Ecclesiæ, ita caritati, ita modestiæ conducere intellexerunt.

6. Si ante Bonifacii VIII. Pontificatum rarissime Pontificiis his provisionibus adversata est Gallia; multo sane proclivior illa fuit ad gratificandum Pontificibus, postquam Avenionem traducta fuit Sedes Apostolica. Avenionenses nimirum, Gallicanique Pontifices eam potestatem reservationum & mandatorum ad id fastigii provexerunt, quo non potuit altius assurgere. Clemens V. qui primus ibi sedit, statim reservavit sibi Ecclesias omnes Patriarchales, Metropolitanas, Episcopales, Abbatiales, denique Beneficia prorsus omnia, quæ vacarent, vel vacatura essent in Curia. Reges & alii quibus abnuere vix quidquam poterat, tot ab eo Episcopatum & Abbatiarum Commendas extorserunt, ut vel ipse compulsus deinde fuerit has revocare omnes gratias, quas inconsideratius a se concessas fuisse ipsemet confessus est, postquam gravi morbo conflictatus, in antea vitam suam inquirere coepit, & scire in se, ne sciveret in eum summus Judex. Successor ejus Joannes XXII. reservavit sibi fructus anni primi, seu Annatas ut vocant, omnium Beneficiorum. Clemens VI. Cardinalibus suis, unde se sustentarent, contulit per reservationes & expectativas, Episcopatus complures Christiani orbis.

7. Inexorabilis quædam videbatur illis incubuisse necessitas hæc adhibendi importuna alioqui remedia levandæ egestatis suæ, post transvectam Avenionem Romanam Curiam, quod eam arripissent nefarii prædatores ansam invadendi Domini, vel patrimonii Ecclesiæ Romanæ in Italia. Dolori fuit Galliæ & ingenti dispendio illa, quam gloriæ & compendio sibi fore augurabatur transmigratio. Quanquam nec illud dissimulari debet, cum plerique Cardinales per annos hos transmigrationis septuaginta

Thomaf. Tom. II.

Gallicæ fuerint gentis, ingentes illas opes quæ in Cardinalium destuebant manus, a Gallia ipsa non effluxisse.

8. Habes hic ergo, ut increbrescere coeperint illa Canonistarum placita, Romanum Pontificem esse Collatorem Collatorum, & summum Dispensatorem omnium Ecclesiæ Beneficiorum: atque nulla re de novo tentata, nova tantum coeperint receptæ jam consuetudini & disciplinæ parari, aptarique fundamenta, ab ipso usque Petro petita, omnium Ecclesiarum fundatore, per sese vel suos successores, ut jam olim affirmaverat in Epistolis suis Innocentius I.

9. Superioribus quidem Capitibus declaratum est, esse Episcopos & semper fuisse Collatores universales omnium Beneficiorum, ex eo jure, quod ab origine fuerint ipsi, Majoresque eorum Fundatores omnium Ecclesiarum. Sed magnum profecto interjacet discrimen. Est enim non jus tantum ratiocinando altius petitum, sed ipsa juris hujus possessio penes Episcopos jam inde a primoribus sæculis. Cum ne aliter quidem fieri potuerit, quin & Episcopi Apostolorum in vicem succedentes, Ecclesias fundarent, easque quibus vellent Pastoribus assignarent regendas. Valent ergo hujusmodi generales rationes, ad confirmanda, quæ jam usa invaluerunt, non ad altruendum novi aliquid juris.

V. Reflectenda jam iterum oratio est ad ejusdem Clementis VI. responsionem (1) ad Alphonsum Castellæ Regem qui concoquere non potuerat, Coriæ Episcopatu hominem extraneum fuisse investitum. Delinibat illum Pontifex, prolato Apostolorum, & ipsius maxime Jacobi exemplo in Hispania, qui extranei fuerant. An ea responsione satisfactum sit Castellæ Regi, viderint & inquirent alii: mihi satius videtur observare extraneos istos de quibus tam acerbe quiritabantur Hispani, Anglique, non alios magis quam Gallos fuisse postquam Pontifices cum aula sua Avenionem migrarunt. Anno 1374. Gregorius XI. cum Angliæ Rege nescio quid fœderis inire coepit, ex quo dilucebat Pontificias reservationes, & viguisse adhuc, & in eisdem subinde incurrisse difficultates.

VI. Sed longe calamitosiora Galliæ fuerit tempora ea, quæ dirum consecuta sunt schisma (2), ex Pontificum reditu in suam civitatem Romanam enatum. Caro il-

C c

li

(1) Rain. ann. 1348. n. 14. (2) Synod. ann. 1378. n. 18. Ann. 1381. n. 5. 6. Ann. 1389. n. 8.

li stetit cupiditas, qua gestierat suo in sinu venerari Pontifices. Clemens VII. primus Avenionensium Pontificum post exortum schisma: quam foede & propudiose coactus sit Beneficia omnia dissipare potius, quam dispensare, ut Principum & Magnatum favorem præsidiumque emeraretur, quo carere citra extremum exitum non poterat, expinxit iis coloribus Nicolaus Clemangis, qui stuporem pene & horrorem incutiant. Reservabat omnia, ut omnia dissiparet (1): *Singulos fere vacantes Episcopatus, ceterasque præcipuas dignitates his impendebat*. Nec qui Romæ sedebant Pontifices, parcius forsitan aut moderatius potestatem suam exercebant: cum anno 1391. Richardus II. Angliæ Rex in solemnî Parlamento suo decreverit (2), ut electiones ad Episcopatus & Abbatis, nominationes item Patronorum ad alia Beneficia fierent antiqua & canonica libertate: si Pontifex ea jam contulisset, insuper habita collatione ea, Rex ea vice nominaret, ut qui Primarius sit & Princeps Patronus Episcopatum, Abbatiarum, omniumque Regni Beneficiorum. Hæc ex Valsinghamo hausta sunt & ex Constitutione Bonifacii IX. in unam hanc rem.

Anno 1399. (3) cum Parisiis coisset Concilium Ecclesiæ Gallicanæ, post excusam, & abjectam utriusque Pontificis, tum Romæ, tum Avenione sedentis obedientiam, constitutum est, ut ne locus amplius ullus relinqueretur gratiis Expectativis, earumve executioni, quod ex iis fomenta schismati alendo plurima suppeditarentur (4): *Cui lamentabili schismati procul dubio tales gratiæ magnum dederunt fomentum*. Statutum item ut Beneficiis omnibus provideretur in posterum electione Canonica, vel libera nominatione Episcoporum, & Patronorum.

Eodem anno Conventus Episcoporum Hispaniæ Compluti coaluit, cum Rege Henrico III. & decreta eadem prorsus facta sunt. Anno 1403. reddidit se Francia obedientiæ Benedicti XIII. consensitque, ut eadem potestate uteretur in provisionibus Beneficiorum: prius tamen pollicitus, operam se daturum levamento Ecclesiarum Regni. Anno 1407. & 1408. rursus me-

dium, & neutrius partis studium amplexata est Gallia, renovataque sunt priora illa statuta, ut Episcopales Abbatialesque Ecclesiæ, & omnia demum Beneficia canonicis electionibus & Patronorum nominationibus distribuerentur.

VII. His omnibus nova roboris accessio facta est in Concilio Pisano anno 1409. (5) ubi creatus Pontifex Alexander V. pristina sua recuperavit jura omnia, confirmatis tamen illis omnibus, quibus dum neutri parti studeretur, provolum fuerat. Joannes XXIII. Bullam misit, a Tillerio laudatam, qua volebat ad nominationem Caroli VI. Galliæ Regis provideri quingentis una vice Clericis, tum Regis, tum Regiæ & Delphini ministrorum.

Anno 1414. convocatum est Concilium Constantiense, quo Clerus Gallicanus suo ex Collegio delegavit, qui peterent confirmationem priorum suorum Ecclesiæ Gallicanæ Decretorum circa Beneficiorum provisiones. Sessionibus 20. 26. 40. confirmatæ sunt a Concilio Reservationes & Provisiones jam factæ a Pontificibus (6), statutumque ut nomine Concilii concriberentur litteræ, quæ nondum expeditæ fuerant tempore depositionis Benedicti XIII. Sed illud postremo tandem loco conclusum est, ut verus Pontifex mox creandus, hanc disciplinæ partem de reservationibus & confirmationibus Episcopatum emendaret, refigeretque: nec enim quidquam ea de re a Concilio, nisi post creatum Pontificem constituendum esse. Martinus V. electus Pontifex Concilii & Galliæ postulata silentio præteriiit.

Tum vero Galliæ Rex Clerum, Consilium & Parlamentum suum coegit anno 1417. Edictumque libavit, quod anno 1418. promulgatum est, quo refertur cum in Concilio primum Pisano & rursus Constantiensi minus satisfactum sit Galliæ Postulatis, deinceps Episcopatus & Abbatibus provisum iri Canonica electione, ceteris vero Beneficiis nominatione Patronorum, vel Episcoporum collatione, juxta jus Antiquum & Concilia generalia, nulla posthac habenda ratione Mandatorum, Expectatarum, & Provisionum Romanæ Curie.

(1) Rain. ann. 1279. num. 30.

(2) Ibid. Ann. 1391. n. 15 & seq.

(3) Preuves des Liber. de l'Eglise Gall. c. 20. n. 5. 7. 8. 16. 17. 20.

(4) Histoire de Charle VI. L. 28. cap. 5.

(5) Histoire de Charle VI. L. 6. cap. 9. num. 5. 6.

(6) Histoire de Charle VI. Ann. 1398.

riæ . Hinc satis probabiliter colligitur, quæ Decreta legantur in Additionibus ad Concilium Constantiense, non Decreta fuisse, sed commentationes quasdam & tentamenta Decretorum . In his electiones ex parte aliqua restituntur ; octo mentes Pontifici, quatuor Episcopis assignantur, quibus immunes sint a mandatis ad Beneficia ; Resignationes simplices, & permutationes liberæ permanent ex parte Papæ & Episcoporum : eximuntur a Mandatis primæ Dignitates Cathedralium & Collegialium . Hæc probabile est commentatos fuisse nonnullos, si qua possent auctoritate Concilii & Pontificis rata haberi . Qui conatus irritus cecidit .

Sed exscribendum hic nobis est Edictum Caroli VI. (1) cujus summa modo Capita perstrinxi : *Volumus & ordinamus, Ecclesias personarumque Ecclesiasticas Regni, & Delphinatus ad suas antiquas franchisas & libertates in perpetuum reducendo, quod Ecclesiis Cathedralibus & Collegiatis, & earum Beneficiis electivis, secularibus & regularibus per electiones Capitulorum, Conventionum & Collegiorum, seu Postulationes Canonice factas, confirmationesque superiorum; & non electivis per presentationes, collationes, & institutiones Ordinariorum, quibus de jure communi, seu consuetudine pertinet, secundum antiqua jura communia, Conciliaque generalia, de personis idoneis providebitur, cessantibus & rejectis omnino, ac non obstantibus quibuscunque ac quorumcunque reservationibus generalibus, vel specialibus, ac prohibitionibus, expectationibus aut gratiis, etiam cum appositione Decreti factis aut faciendis, concessis, seu concedendis.*

Inter exordia sane harum Commotionum graviter conquesta fuerat Universitas Parisiensis de Provisionibus factis per Ordinarios (2), quibus alumni Universitatis arcebantur frequentius, quam a Pontificiis . Nec illud leviter prætereundum . Quanquam jus primarium conferendi Beneficia cujusque Diocesanos Episcopis Diocesanis vindicatum sit a nobis : nequaquam tamen dissimulari posse tam frequenter Episcopos privatis affectibus plus æquo indulgentes, contulisse Beneficia, spretis dignioribus & pauperibus : ut non raro doctrina & pietate præ-

cellentissimi viri, nominationes Beneficiorum ad Pontificem revocari optimum factu duxerint . Nobis nihil videtur optatius, quam ut jura vigeant, Canones vigeant, ubi vero data potestate minus religiose aliqui abutuntur, ea ad alios translata, per inevitabiles illas rerum humanarum vicissitudines, si ipsi orbentur : tum divinæ vehementer adgratulandum esse providentiæ, quæ indeclinabiles rerum & temporum conversiones ad Ecclesiæ salutem vertit ; & ad Disciplinæ sacræ expurgationem .

VIII. Observatum est autem a Petro de Marca (3), 1. Non fuisse expressum hoc Edictum ex necessitate schismatis, cui jam finem imposuerat electio Martini V. 2. Nec ut alia priora temporarium id fuisse, dum Concilium generale cogi posset. 3. *Antiqua jura communia*, ait ille ; quæ hoc Edicto sibi redintegrabat Ecclesia Gallicana, Decreto Gratiani & Decretalibus continebantur . Id enim vero erat Jus antiquum comparatione eorum quæ postea fuerant innovata . Hæc erat *antiqua libertas*, quam sibi restitui Ecclesia Gallicana a Rege flagitabat : *Ad suam libertatem antiquam, & Juris communis dispositionem restitui* . Petri autem de Marca istiusmodi sunt verba : *Non alia mens est, aut beati Ludovici, aut Caroli VI. & totius Ecclesiæ Gallicanæ, cum libertatem Ecclesiæ in jure communi versari contendunt . Antiquos enim Canones & jus commune intelligebant, quod Gratiani Decreto & Decretalibus erat comprehensus . Id manifeste probatur, non solum ex eo, quod vetus Codex Canonum illis esset incognitus ; sed etiam ex Concilio Constantiensi . Etenim Sessione 39. cum de professione fidei a Papa edenda caveret, non solum octo Concilia Oecumenica ab illo conservanda decernit, sed etiam Lateranense, Lugdunense, & Viennense . Quare seculo Caroli VI. Conciliorum generalium nomine Ecclesia Gallicana, non solum vetera, sed etiam recentiora illa intelligat . Enimvero in Gallia, quod ad disciplinam attinet, Decretalium constitutis locum damus, cum bona Pontificum Romanorum venia, quæ nostris rebus & utilitati publica accommodata sunt, id est omnibus fere, paucissimis exceptis . Tanti mihi visum est hoc illustrissimi viri testimonium, ut integrum repræ-*

C c 2 fen-

(1) Preuves des Libertés de l'Eglise Gal. num. 13. 16.

(2) Hist. Univ Paris tom. 5. p. 309. 310.

(3) Lib. de l'Eglise Gall. c. 22. n. 10. De Concord. L. 6. c. 9. Idem l. 3. c. 1. 2. n. 1. &c. 6. n. 3.

sentandum duxerim, quanquam paulo prolixius. 4. Hoc ergo Edicto vigere permittebantur reservationes in corpore Juris Canonici inclusæ, quæ ad has tres classes rediguntur. 1. Cum electores electo indigno eligendi tum jure cadunt. 2. Cum in Curia Romana vacant Beneficia. 3. Cum de transferendis Episcopis agitur.

Perhibent nonnulli anno 1422. (1) sub Carolo VII. Rege publicatum in Parlamento fuisse Diploma de Alternativa mensium, die 9. Julii: & exorta rursus concertatione alia assignatos fuisse Pontifici mentes octo, quatuor Ordinariis, ab omnibus absolutos Reservationibus: eaque de re Martinum V. in Concilio Conitantiensi Bullam promulgasse de octo mensibus, quem postea imitatus est Eugenius IV. anno 1431. ut videre est in Registro Parlamenti Parisiensis, cui nomen *Les Barbines*, fol. 31. In Pragmatica quoque Sanctione illud perhibetur Titulo de Collationibus, paragrapho *Frustra enim*, ejusmodi viguisse usum, ut Pontifex octo haberet mentes reservationibus & nominationibus suis additos: *In octo mensibus, cujus hætenus cursum habere consueverunt.* Et in paragrapho *Quod si quis*, quatuor mentes memorantur Episcoporum: *In quatuor mensibus, quibus prefata gratiæ, vel nominationes cursum non habent.*

C A P U T XLV. P.4 l.2. c.12.

Progressus Mandatorum, Reservationum, Expectativarum, post tempora Concilii Basileensis. De Pragmatica Sanctione. De Concordatis Gallicanis.

I. *Diversa Decreta ante Concilium, & Concilii ipsius Basileensis super hac re. Ejus indulgentia, ejus alicubi rigor. Pragmatica Caroli VII. Regis.*

II. *Flagrante Avenionensi schismate Romani temperantius se agebant Pontifices, quam Avenionenses.*

III. *Qui tum rerum status esset in Anglia, Polonia, Hispania?*

IV. *Concordata Germaniæ. Qua summa eorum capita?*

V. *Alternantes Pragmatica nostra Sanctionis vices sub Regibus Carolo VII. &*

Ludovico XI.

VI. *Etiã Romæ deliberatum de obliterandis prorsus Expectativis & Reservationibus.*

VII. *Concordata Sixti IV. & Ludovici XI.*

VIII. *Quæ fors Pragmaticæ Sanctionis sub Regibus Ludovico XII. & Francisco I. Concordata Gallicana.*

IX. *Summæ capita horum Concordatorum.*

X. *Joannis Gersonii & Petri Alliaccensis placita de his omnibus temperatissima.*

XI. *Quam non facile posset Pragmatica Sanctio diutius obtinere, cum promulgata fuisset inconsulta Apostolica Sede, cujus tantopere intererat: cumque ea supra ipsum asurgeret Concilium Basileense, ejusque Decretis limites apponeret.*

XII. *In Decreto Gratiani nec Reservationum, nec Expectativarum ulla vestigia: sed non siletur ibi, Ecclesiam Romanam Dignitatum omnium Ecclesiasticarum fundamenta posuisse.*

XIII. *Eam Doctrinam amplexati Canonice, ulterius provexerunt.*

XIV. *In his controversiis de jure Collationum & Nominationum ad Beneficia, cujusque Ecclesie sæculi consuetudini & discipline insistendum est: sed illud interest, illud urgendum & inculcandum est, ut a quocumque conferantur, non nisi ex justitia, caritatis, modestiæque regulis conferantur, & ad utilitatem Ecclesie.*

XV. *Reservationes S. Pii V. De Reservationibus in Hispania. Decretum Concilii Tridentini.*

I. **C**aroli VI. Edictum, de quo paulo ante, corroboratum est Edicto Caroli VII. successoris ejus anno 1422. Sed anno 1425. ab hoc Edicto idem ipse destitit Rex, solvi se curavit per Pontificem vinculo sacramenti, quo se ad ejus observationem constrinxerat, jura denique omnia Pontificum in integrum restituit. Diplomate Martini V. quo & concessa sacramenti relaxatio, & gratiæ actæ sunt Regi, insinuari videtur, non jurasse Carolum, nisi dum Delphinum adhuc ageret, nondum Regem: quo fit, ut dubitari utcumque posset, an ut affirmat Petrus de Marca, postquam Regni clavum capessivit, paternum Edictum confirmarit.

Anno 1424. Dux Bethfordiæ Galliarum regens

[1] Rain. ann. 1425. num. 9.

gens regnum nomine Henrici VI. Angliæ Regis, cuius tunc ditioni suberat Lutetia Regniq[ue] Francici magna pars, Pontifici proposuit, 1. Ut dum ætuerent bella, contentus esset, ad Episcopatus, Abbatis, Prioratus Conventuales & primas Dignitates Capitulorum, unum eligere ex tribus qui sibi proponerentur, ut essent, quorum fidei Rex committere se, vel sua posset: cum enim obtinuisse usum sub Urbano V. & Gregorio XI. 2. Quoad cetera Beneficia, eorum tertie partis provisionem Pontifex liberam Episcopis permitteret, ut & duo illi Pontifices probaverant. Responsum est a Pontifice, dimissum iri Episcopis quartam partem Beneficiorum per annos quinque (1).

Concilium Basileense annis 1433. & 1437. electiones restituit (2), resciditque reservationes omnes, accomodate ad Edicta Regum Galliæ, præter illas, quæ sunt in corpore Juris clause. Nempe tres illas, quas paulo ante indigitavimus. Abolitæ sunt quoque in eo Concilio Expectativæ ad Beneficia non electiva, ut ab Ordinariis liberè conferantur, & canonice: Pontifici autem reservatur libertas Mandatorum Apostolicorum ad unum Beneficium, si Collator habeat in suo jure decem; ad duo, si quinquaginta habeat, vel plura: ita tamen, ut ne unus idemque Pontifex duas det unius Capituli Præbendas, sive Cathedralis, sive Collegialis. Denique jus præventionis illæsum, intactumque Pontifici in hoc servatur Concilio. Hæc Basileensia Decreta perlubentes amplexati sunt Galli in Comitibus Cleri Bituricensibus anni 1438. & mox ea intexta sunt Pragmaticæ Sanctioni. Non sine plurimis tamen modificationibus, de quibus infra copiose.

His adde quod idem Concilium Basileense sessione xxxiii. omnes resciderit Reservationes, tam generales, quam particulares, a Pontificibus factas, sive in Extravagantibus: *Ad regimen*, & *Execrabilis*, sive in Regulis Cancellariæ; veterit, ne deinceps ullæ fierent, sive Electivorum, sive Collativorum Beneficiorum, sive aliorum quorumcunque; restitueritque canonicas Electiones & Confirmationes; ut Pontifici non essent residuæ, nisi Reservationes corpori Juris insuæ, & quas ipse voluerit addere in dominio proprio Sedis Apostolicæ.

Ab exordio concesserat hoc Concilium, ut posset aliquando Papa huic Decreto derogare, reservare sibi, atque conferre vacantes Episcopatus, cum iusta & evidens causa ipsius iudicio subesset, quam & exprimere in Litteris teneretur: *Ex magna, rationabili & evidenti causa, in Litteris Apostolicis nominatim exprimenda*. Quo perspicue demonstratur, hujus ipsius Concilii Patres, quos nemo causari poterit assentatos esse Pontificibus; sic tamen secum constituisse, posse aliquando iustas & necessarias ad Ecclesiæ utilitatem subesse reservationum causas. Verum expensis postea maturius malis insentibus, quæ ex hujus facultatis abusu scaturissent, absolutissimæ reservationes extinxit omnes idem ipsum Concilium, voluitque ut electionibus a Sede Apostolica cassatis, Capitulum ipsum vel Conventus ad novam procederet electionem. Verum Concilii Basileensis Decreta ne in Galliis quidem probata usque recepta fuere omnia, nedum in aliis Ecclesiæ Catholicæ Provinciis, ut infra uberius edisseremus.

II. Ea fuit ratio, qua extricavit se tandem Gallia ex illis laqueis, in quos se ipsa coniecerat, ab Urbano VI. ad Clementem VII. se conferens, ut auctor est San-Dionysianus Monachus in Historia ejusdem Caroli Latine scripta, a laboratore vernaculæ linguæ donata: cuius hunc textum ex versione Gallica Latine verbis nostris reddere cogimur, quod Editio ipsa Latina nulla adhuc prodierit (3): *Summa pace ac libertate sub Urbano celebrabantur electiones ad primarias Dignitates, virique meritis illustres ad eas vocabantur in statu Ecclesiastico. Jus quoque presentationis & collationis integrum, illæsumque constabat Patronis & Ordinariis ad omnia Beneficia vacantia. Id totum contra erat sub Clemente, quo dispendium prorsus ingens longe plurimis importabatur viris, peritid & pietatis claritate conspicuis. Narratur in eadem mox Historia, cum Rex Pontificem inviseret anno 1389. (4) induktam illi fuisse a Papa nominationem septingentorum, & quinquaginta Beneficiorum arbitrio suo, in gratiam pauperum Regni Clericorum, quos iis excludat Curie Romane aviditas. Concessit & quorundam Episcopatum nominationem.*

III. Non omnino a Galliæ rebus destitimus,

(1) Hist. Univ. Paris. p. 367.

(2) Sess. 12. 23. 31.

(3) L. I. c. 11.

(4) L. 9. c. 7.

Stemus, si hic moneamus, annis 1427. & 1429. a Martino V. acerbissime objurgatos fuisse Angliæ, & Poloniæ Reges, quod Edictis suis conati essent Papales infringere Reservationes Episcopatum in suis Regnis (1). Ad Polonum scribebat Pontifex, nunquam ita repugnasse Poloniæ Pontificiis iustionibus; Poloniæ Episcopatus a se quandoque datos Regum ipsorum precibus & votis, quæ non semper tamen a Sede Apostolica exaudirentur; non multo ante tempore Episcopatus quinque a se in Anglia datos, duos in Gallia, & aliis datos, quam quos Reges nominarant; acquiescisse semper Castellæ & Arragoniæ Reges provisionibus a se factis: illud animo suo fixum statumque esse, merita personarum & Ecclesiarum utilitates Regum commendationibus, & petitionibus anteferri debere: *Magis enim consideravimus personarum merita, & commoda Ecclesiarum, quam regiam voluntatem.*

Ambigere forsitan quis posset, an diu Anglia tam docilem se & obtemperantem præbuerit, quam affirmat hic Papa: cum anno 1435. Henricum VI. Angliæ Regem Eugenius IV. adhortatus sit (2), ut imple-ret ipse aliquando tandem, quod sponderat, & quod morte occupatus exequi non potuerat pater ipsius, nempe ut liberam Romano Pontifici permitteret omnium Angliæ Beneficiorum dispositionem. Anno 1439. Clerus Andegavensis Episcopum elegit, quanquam jam alium nominasset Pontifex Eugenius IV. Anno 1440. conquestus est Portugalliæ Rex, quod injussu suo Visevensis Episcopus possessionem inisset Episcopatus sui; at Eugenius IV. rescripsit, Apostolicam Sedem disponere de Episcopatibus juxta Ecclesiæ utilitatem, non expectato Regum assensu (3): preces sibi frequenter porrigi a Regibus Galliæ, Angliæ, Hispaniæ: sed eis tantum tribui a se, quantum sineret Apostolicæ Sedis dignitas, & utilitas Ecclesiarum: *Supplicanti nobis Reges Franciæ, Angliæ & Hispaniæ, ceterique pro Prælatorum promotionibus, nobisque commendant quos utiles & idoneos credunt. Nos exaudimus quantum cum Deo possumus & honore nostro preces eorum. Ubi*

vero aliter videtur nobis pro commodo & bono regimine Ecclesiarum, Reges & Principes acquiescunt.

Quæ Pontificis verba eum redolent usum, qui publicationem Pragmaticæ Sanctionis antecesserat; & hæc sane Epistola illud nos admonet, eam tum Romanos Præfules exercuisse potestatem, ut omnes Episcopatus donarent, non conniventibus tantum Regibus, sed clam suffragantibus. Preces porro illæ & commendationes Regum apud Pontifices non multum recedebant a nominationibus, quas Concordatis posterioribus consecuti sunt illi tandem. Equis dubitabit, quin Pontifices & Reges mutuo sibi & faverent, & gratificarentur, in ea potissimum re, unde tantum ad eos redibat utilitatis? Si tam large autem Episcopatus ipsos dispensaret Romanus Pontifex, non erat ad angustiores arctata limites ejus ad reliqua Beneficia potestas.

IV. Nec eam Pontificum potestatem soli Galli meditati sunt Pragmatica aliqua temperare. Anno 1457. Aneas Sylvius ad Archiepiscopi Moguntini Cancellarium scribebat, attulisse se Concordato, quod initum fuerat inter Apostolicam Sedem & Germanicam Nationem: convenisse hinc & inde Decretorum Basileensis Concilii partem alteram abjici, alteram admitti debere (4): electiones quidem solemniter celebratum iri; si fierent postulationes, posse eas a Pontifice vel rejici, vel admitti, juxta Regulas Juris: Canonice factas electiones rejici non posse, nisi Pontifex de consilio Cardinalium alium lubrogaret Ecclesiæ utilio-rem.

Anno ipso 1448. Confirmatum est a Nicolao V. Pontifice hoc Germaniæ Concordatum (5), quo reservabantur Pontifici Beneficia quæcunque in curia Romana vacarent: item Beneficia Cardinalium & Pontificiorum ministrorum quocunque ea loco vacarent: in Cathedralibus & Abbatialibus Ecclesiis electiones restituebantur: reliquæ dignitates, exceptis primariis cujusque Ecclesiæ Cathedralis & Collegialis (6): item alia Beneficia omnia inter Pontificem & Ordinarios æquitatis partibus dividebantur. Nominabant Ordinarii mensibus Februario, Aprili, Junio, Augusto, Octobri, De-

(1) Rain. ann. 1427. num. 15. 16. 1429. num. 13. 14.

(2) Rain. ann. 1435. n. 16.

(3) Idem ann. 1439. n. 37. 1440. n. 26

(4) Rain. ann. 1457. num. 47. Aneas Sylvius Ep. 369.

(5) Goldast. Const. Imp. tom. I. pag. 403. & seq.

(6) Spand. ann. 1448. num. 1. 1457. num. 5.

Decembri (1): sex reliquis Papa, adeo ut si intra trium mensium spatium non providisset Papa, jus nominandi ad Ordinarium rediret. Clemens VII. anno 1534 irritavit (2) provisiones omnes quas Prælati fecissent præter Concordatum & Reservationes legitimas Apostolicæ Sedis. Gregorius XIII. anno 1576. tres illos menses, quos habet Papa liberos ad Beneficia sibi reservata, declaravit (3) computari debere ab eo die, quo ea vacare ipsi innotuit. Ea erat rerum Germanicarum facies, ubi jam inde ab anno 1510. tentata erant remedia, quibus sublevarentur *gravamina nationis Germanicæ*, quibus illa se attritam, oppressamque conquerebatur. Consulti alibi possunt, quæ ipsi excogitassent Germani temperamenta, suis ut aliqua morbis fieret medicina. Sua quoque Poloniæ fuere Concordata (4). Opportuniori infra loco aliqua rursum de Germanicis Concordatis disceptabuntur.